6 Reuocata donatione à donatore competit heredi actio ad repetendam rem donatam, *d. l. 32. §. sed vbi semel 4.* Heredis verò appellatione, quicumque vni-

uer-

uersalis successor significatur, *l. heredis 170. de verb. fig-
nificat.* quæ ad hanc partem pertinet, quia *ex eodem lib.*
desumitur; veluti fiscus, qui vacantia occupat. *l. 1. C.
hoc tit.* à contrario sensu expensa. Quatenus reuocata
donatio repetatur, & quibus remedijs, exposui *cap. 7.*
nec repeto.

7 Euanescit etiam donatio, vt notauimus, si
prior vitâ decesserit is, qui donatum accepit. Vide tes-
timonia *num. 1. in fine* relata. In donatione vulgari, causâ
sa mortis, ita efferimus; si superviuat donator, irritatur
donatio; si superviuat donatarius, confirmatur, valetq;
donatio: nec prius videtur perfecta, quam mors dona-
toris in sequuta sit, *l. si qui invicem 26. l. non videtur 32.
de mort. causâ donation.* Vtraque loquutio in idem reci-
dit: namque prior dicitur respectu posterioris: supervi-
xisse verò dicitur, qui post alium obiit. Si requireretur
præcisè, vt posterior decederet, siue superuiveret dona-
tarius: ambobus simul pereuntibus naufragio, aut ruinâ
non posset donatio exitum habere: quia per iudicialem
diligentiam compertum fieri non posset, posteriorem
decessisse donatarium, vel priorem obiisse donatorem.
Vt non sortitur exitum dispositio testamentaria, vel
contractus, negotiumve, quæ conferuntur in tempus,
quo alter superstes maneat, *l. qui duos 9. §. si cum filio, l.
quod de pariter 16. cum seq. de reb. dub.* Sed causâ adiuvan-
dæ liberalitatis, & quæstionis decidendæ in fauorem
donatarij, non ponimus confirmationem donationis,
in tempore mortis ipsius: sed per negationem ponimus
in tempore mortis donatoris: & dicimus ad confirma-
tionem donationis satis esse, si non prior decedat dona-
tor. Cum autem verum sit, non decedere priorem do-
natorem, cum ambo simul pereunt: ideo dicimus con-
sequenter, valere donationem, si ambo simul pereant.
Vt concludit post longam disputationem Ulpian, *in d. l.
32. §. si ambo 14.* & breuius *in l. si inter 8. de reb. dub. l. si
qui invicem 26. de donat. causâ mort.* Et hæc est notabilis
diffe-

differentia inter dispositiones testamentarias, & has donationes: illæ enim exigunt, ut præcedat testator, & superviuat heres, vel legatarius: nam ex instanti mortis incipiunt vires habere, & effectum producere, *l. 1. qui testam. facere poss.* quare nihil valët, nisi supersit persona, in quam transcribatur momento successiuo temporis, testatoris ius. Donationes verò, quia in vita factæ fuerunt, & ius aliquod quæsitum fuit, quanvis reuocabile, viuenti donatario; non indigent momento illo successiuo tēporis, ut confirmētur, & exitum fortiantur. Hæc addenda sunt his, quæ dixi *lib. 7. Opusculor. cap. 5. n. 26.*

8 His positis, expositisque incipit Ulpianus varias quæstiones annectere de morte donatoris. De Ciuili, Naturali, etiam eà, quæ ex ultimo supplicio irrogatur, vel quam quis sibi conciscit conscientia sceleris? Quam partem non prius exponam, quam exposuerim nouam constitutionem Constantini relata in *l. res vxoris 24. C. hoc tit.* quæ extat in *l. 1. C. Theod. de bonis proscriptor.* exillimo enim esse benignam extensionem nostri S. Consulti: repetam verò hic, quãvis latius de hac quæstione egerim *in tractatu principali cap. 4. ex n. 19.* Antoninus sanxiuit absolutè, morte mariti donatoris confirmari donationes factas constante matrimonio. Constantinus consultus de his donatoribus, qui ultimo supplicio consumpti perierant; constituit, ut factæ ante crimen, siue quod idem est in hoc textu, ante reatum, morte illa confirmentur. In Codice Theodosiano solum fit mētio ultimi supplicij. In Codice Iustiniani hæc verba adiecta leguntur, quæ lineolis, siue astericis notantur: *damnato * ac mortuo ex pœnâ marito, vel in seruillem conditionem ex pœne qualitate deducto. ** Siue hæc verba adiecta sint à Iustiniano: siue legerentur olim in Codice Theodosij, & decurtata fuerint ab Anniano abbreviatore Codicis Theodosiani, cuius compendium ad nos peruenit, non verus ipse Codex: negari non potest, donationem habili tempore, id est ante commissum

capitale crimèn, constante matrimonio factam, confirmari vltimo capitis supplicio, vel maxima capitis diminutione ingruente. Idem sancitur ab Arcadio, & Honorio in *l. si quis posthac 9. C. de bonis proscripor.* Cuius littera extat, Constantinoq; imputatur in *d. l. r. C. Theod. eod. tit.* Illa tamèn verba, *antè proscriptionem,* quæ extant in *d. l. 9. necesse est,* vt intelligantur, ante crimen committum, vt *d. l. 24.*

9 Cui nouæ constitutioni nihil contrarium. Ulpianus: saltèm Tribonianus eà sollertia retulit eius litteram, vt omnia eius responsa mirè conueniant cum prædicta Constantini Sanctione. In *§. si donator 6.* quaerit, vt rum status donationis confirmetur, si donator ad premium participandum sese venundari passus fuerit, vel qua alià ratione seruus priuati efficiatur? Ratio dubitandi innuitur in textu: quia seruitus morti comparatur, *l. seruitutem 209. de regul. iuris.* Morte confirmatur donatio. Ergo, & seruitute. Ratio decidendi est prompta. Morte quippè confirmatur, quæ contingit integro statu. Sed maxima capitis diminutio, si est mors, non contingit statu integro. Ergo non potest maximà capitis diminutione confirmari. Vrgentior, & à simili posset confingi ratio dubitandi ex *d. l. 24. sic.* Seruitus priuata in esse capitis diminutionis non distat à seruitute poenæ. *§. maxima 1. inst. de capitis dimiunt.* Sed per seruitutem poenæ, quæ contingit diminuto statu confirmatur donatio. Igitur, & per seruitutem priuati. Hanc rationem dubitandi in contemptu indicaret Tribonianus sub persona Ulpiani, qui loquitur: desumenda enim erat ex Constantino, cuius sæculum antecessit Ulpianus. Nō tamèn obstat; quia specialis, & benigna constitutio est, quæ indulgit, vt per seruitutem prouenientem ex atrocitate sententiæ, confirmaretur donatio hæc, quanvis non contingeret saluo statu: quod autèm non ratione iuris, sed fauore receptum est, non extenditur ad consequentias, *l. quod vèro 14. cum duab. seqq. de legib.* Ergo
non

non potest extendi ad aliam speciem seruitutis, quam de qua loquitur constitutio. Erit ergo exceptio, aut declaratio d. l. 24. quæ proponitur *ind. §. si donator* 6. Neque enim novum est, vt priores leges trahantur ad posteriores *l. non est novum* 26. *cum duab. seqq. de legibus*. Aliter hæc concepit Gentilis *lib. 3. Cap. 9.* Cuius tamèn acumen valdè mihi placet in expositione versic. *proinde*: in quo Ulpianus loquens de vxore donataria non meminit seruitutis priuatae, sed seruitutis: per quam euanescit donatio; quia verum est, finitum fuisse matrimoniù *l. 1. de diuortijs*, & donatorem non prædecessisse.

10 Sequitur *§. si maritus* 7. in quo extant duæ alie exceptiones: videlicet morte mariti non confirmari donationem constante matrimonio in vxorem collatam, si ante sententiam mortem sibi consciuit ob conscientia sceleris. Quod etiam apud Romanos, quantũ vis durtiæ Stoicæ rigentes, flagitiosissimũ reputatũ fuit, *l. vlt. per totam. de bonis eorum qui ante sent. l. in fraudem* 45. *§. eius bona* 2. *de iure fisci*. Adì pro cunctis vnum, cultum, & elegantem I. Consultum, D. Iacobi Equitem nobilissimũ, & domininæ gazæ purissimum Administrum D. RAMOS FILIVM *extremo libro de parricidio pag. 585.* Hæc mors est violenta, non est à sententia allata, sed propria manu sumpta. De ea non loquitur Constantinus. Afferit verò Ulpianus, non pertinere ad Orationem de confirmandis donationibus. Ergo est casus specialis; & exceptio vtriusque constitutionis: priori enim constitutione hæc mors, siue nex non confirmabat donationes coniugales: noua constitutio de hac nece non loquitur. Igitur ad neutram spectat. Secunda exceptio est. Si donatoris memoria damnata est ob crimen perduellionis, aut aliud atrocissimum. Videte quæ attuli ad calcem *libri tertij analecti de interdictis, & relegatis*. Non enim visum fuit vllum beneficium confirmari morte talis delinquentis. Constantinus generaliter loquitur, de damnato, cui per sententiam mors inflictæ fuit. Ulpianus

verò specialitèr de eo, cuius memoria damnatur ob atrocissimum delictum. Igitur est limitatio, non antinomia. Ita in effectu censent Mendez de Castro in *l. cum oportet* 6. 1. parte num. 47. C. de bonis quæ liber. Benedictus Pinellus lib. 2. selectar. cap. 2. num. 12. & 18. pater Sanchez lib. 6. de matrim. disput. 14. num. 1. Scip. Gentilis manum Triboniani agnoscere affectans non multum necessario d. lib. 3. cap. 10. quanvis Antonius Faber lib. 7. coniect. cap. 20. propè finem. Existimauerit decisionem d. §. si maritus 7. corrigi per d. l. res uxoris 24.

II

Sed subsistendum est tantisper. Donatio causa mortis inter extraneos facta, euanescit, si donator passus sit maximam, aut mediam capitæ diminutionem, vel bonorum proscriptionem, et si ante commissum capitale crimē celebrata sit, *l. si quis* 7. de mortis causa donat. Ratio est, quia est voluntas imperfecta, quæ ad sui confirmationem expectat mortem; quæ si contingat mutato statu, non potest donatio confirmari; siue irritatur, vt de testamento docemur, in *l. eius qui* 8. §. 1. qui testam. facere poss. *l. si quis filio* 6. §. irritum de iniustorupto, ita omnes supra laudati presertim Anton. Faber. d. cap. 20. Donatio verò inter viuos facta ante commissum crimen capitale, per subsequens crimen non reuocatur, licet sequuta sit condemnatio, & bonorum proscriptio, d. *l. si quis posthac* 9. in princip. & §. 1. C. de bonis proscrip. *l. cum ratio* 7. §. ex bonis 2. de bonis damnator. *l. in fraudem* 45. in princip. de iure fisci, nisi consilio perpetrandi criminis, & avertendi proscriptionem bonorum, fraudandiq; fiscum facta sit donatio, vt ex iisdem textibus constat, & ex d. *l. si quis* 7. ibi. Ceteræ donationes sine suspitione poenæ factæ valent. De quo consilio certum aliquid afferre non possumus, sed per coniecturas eliciendum est, de quibus multa adducit pater Thomas Sanchez 1. tomo in precepta decalogi lib. 2. cap. 21. ex num. 5. Facta verò donatio inter viuos post capitale crimen reuocatur, si condemnatio sequuta sit, *l. post contractum* 15. de donat. Secundum ve-

riorem

fiorem lectionem Haloandri, quæ firmatur ex versione libri Basilici lib. 47. tit. 1. them. 4. & Glossa Enantiophanis ibi: eamque præferunt cum iudicio sic textum accipientes Cujac. lib. 12. RR. Papin. in l. donationes 31. §. ult. de donat. Hotman. in disput. de donat. cap. 7. Anton. Faber lib. 7. coniectur. cap. ult. Paulus Castrensis, & Gifan. num. 21. in d. l. 15. Quanyis eadem littera recepta aliter textum exponant Marcus Lyclama lib. 5. membranar. eclogæ 19. Guillelmus Onciacus lib. 1. quæst. Academicar. quæst. 41. num. 7. Osuald. ad Donell. lib. 9. cap. 10. litt. DD. In illis tamèn publicis iudicijs, quorum accusatio morte non extinguitur; ferè idem dicitur, sed non per omnia idem: non debemus dicere, si condemnatio sicuta sit, non valere donationem: sed ita; non aliter valere donationem; quam si absolutio sequuta sit, si fiat donatio post admissum crimen. In communibus enim capitalibus criminibus, si reus opportunà morte supplicio exemptus sit, valet donatio: quia non fuit condemnatus; in crimine verò perduellionis, Lææ Maiestatis, & similibus, non valet, si post mortem condemnatur, si damnetur eius memoria: denique non aliter valet, quam si absoluat, l. maiestatis 6. l. ult. C. de legem Iul. maiest. d. l. donationes 31. §. ult. de donation. quod magis ponunt, quam exponunt Auctores nostri.

Ex proximè notatis apparet, quid denuò sanxerit Constantinus circa donationes factas constante matrimonio inter virum, & vxorem: comparauit quippè eas donationibus inter viuos: non donationibus causa mortis inter extraneos factis. Quanyis enim vtrumque donationis genus expectet mortem ad confirmationem: tamèn voluit, vt donatio inter virum, & vxorem, non expectaret mortem, nisi ad inuicem perseverantia in voluntate ex parte donatoris; non verò vt penderet ex eius statu. Ex quo Eduardus Caldeira lib. 4. variar. cap. 2. num. 2. & 15.

& Benedictus Pinellus *lib. 2. selectar. cap. 2. num. 22.* cum alijs à se relatis nimis subtilem differentiam secundum Constantini constitutionem hac in parte constituere voluerunt inter donationem causa mortis, & donationem inter viuos factas constante matrimonio inter coniuges: vt donatio causa mortis irritetur per subsequutam condemnationem; non verò donatio inter viuos: quia hac contenta est persuerantià in voluntate: illa verò pendet etiam à statu. Ego tamèn, si iudex in causa sederem, tam subtilis non essem: & maiori æquitate censerem de donationibus inter coniuges factis. Nec amplius libet controuersiam trahere de hac quæstione, cùm iam nemo benè natus per atrocitatem poenæ statum mutet *auth. sed hodiè C. hoc tit. iunèt à l. 4. Tauri, quæ est. l. 3. tit. 4. lib. 5. Regiæ Compilat.* addendi sunt præter Clarificos Molina *lib. 4. de primog. Cap. 11. num. 21.* Osuald. *ad Donell. lib. 6. Cap. 16. lit. L.* & omnium elegantissimè noster D. Nicolaus Antonius *lib. 2. de exilio Cap. 23. præsertim ex num. 15.* Illud tamen consilium, saluà iuris ratione, subtrahere non potest, quod præbent marito de crimine, & confiscatione cogitanti, vt in illū casū conferat in vxorē bona sua; quo facto euitari confiscationē censuerunt cum Baldo, & Iasone Costa *in Cap. si pater. 1. parte verbo legauit num. 6.* Benedictus Pinell. *d. cap. 2. num. 18.* Scipio Gentilis *lib. 2. Cap. 32.* Quia constitutio Constantini non fauet fraudi mariti; sed illis tantum donationibus, quæ fiunt sinè suspitione fraudis, & poenæ: vt rectius censuerunt Anton. Faber *de errorib. pragmaticor. de cade. 46. err. 4.* D. Nicolaus Antonius *d. lib. 2. cap. 9. num. 4.*

13 Dicamus nunc de marito donatore, qui deportationem passus fuit, & per consequens bonorum proscriptionem, cum in vxorem contulisset donationem ante crimen commissum; ad explicationem posterioris partis text. *in d. l. res vxoris 24. Cod. hoc tit.* Et sane Constantinus loquēs de communibus donationibus factis

factis inter coniuges opportuno tempore, sanxit, vt bona donata in fiscum non cogerentur, non confiscarentur, quantum constante matrimonio in dominio mariti permanissent *l. 3. §. Sciendum. hoc tit.* sed donatio permaneret in eodem statu, siquidem, & matrimonium permaneret *l. 1. de diuort. dixi lib. 1. de interd. & relegat. Cap. 5.* Ex quo concludit, marito licentiam esse reuocandi donationem in vita; confirmatique, si usque ad mortem in eadem voluntate perseuerauerit. vt agnoscunt nostri D. Franciscus de Amaya *lib. 1. obseruat. Cap. 12. ex num. 18.* D. Nicol. Anton. *d. Cap. 9.* Vnde, si maritus postea donationem reuocet, & in deportatione decedat, ad fiscum cum ceteris bonis res donatæ spectant: quod si non reuocauerit, vxori donatariæ reseruantur, vt asserit Constantinus, & docent nupèrlaudati. An verò interim res cogantur in fiscum cum sua caussa, id est cum obligatione eas restituendi vxori, si donatio confirmetur, in dubium vertitur. D. Nicol. *eod. cap. 9. num. 9.* ita censet. Ego existimo, quod vxori donatariæ fauorabilius est, bona donata penes ipsam debere residere; vt reuocata donatione fisco teneatur iisdem actionibus, quibus alioquin marito teneretur.

14 Hæc prouidentia Constantini tam conformis est humanitati, quam excogitauit Vlpianus *in l. sed si mors 13. §. proinde hoc tit.* Vt viri doctissimi existimauerint, illum locum interpolatum fuisse à Triboniano, mutante, & accommodante Consulti decisionem nouo iuri à Constantino edito. Ita Cujac. *lib. 3. obseruat. cap. 10.* Anton. Fab. *lib. 12. coniectur. cap. 17.* & in Papi-
nian. tit. 9. princip. 1. illat. 3. & *decad. 46. error 4.* Scipio Gentil. *lib. 2. cap. 32.* Quod agnoscere non esset inexpiable facinus; cum & stylus ipse Græcissimum redoleat, nec multum sapiat Vlpiani pharim. Sed pro Genio Scholæ, aliquid audendum est, vt decisionem Consulti exponamus sine ope huius evasionis. In primis noto, loqui Vlpianum de donatione mortis caussa, quam vir con-

contulit in vxorem constante matrimonio: Constantinum verò loqui de donatione inter viuos, quæ morte confirmatur. Inter quos casus si invenerimus differentiam, simul comperiemus diuersas esse ambas decisiones. Dicam ergò hic aliquantò expressiùs, quamvis nonnulla tetigerim *suprà cap. 5.* Etiam ante nostrum S. Consultum permissa fuerunt donationes causa mortis inter coniuges, quia in illud tempus excurrunt, quo iam tales esse desierunt, *l. si eum 9. §. vlt. cum l. seq.* Quæ sententia receptissima est, vt constat ex patre Molina 2. tract. de iust. & iure disput. 288. patre Sanchez de matrim. lib. 6. disput. 10. num. 1. Petro Barbosa in l. si ab hostib. 10. §. vlt. num. 11. & in l. quæ dotis 34. num. 91. 123. 129. & seq. Costa in cap. si pater. 1. part. verbo legauit à princip. Antonio Faber lib. 7. coniectur. cap. 2. Benedicto Pinello lib. 2. select. cap. 2. num. 8. Cujacio lib. 10. qq. Papin. in l. si vir 52. hoc tit. & lib. 15. in l. seruus 76. de hered. instit. & lib. 29. in l. si mortis 40. de mort. causa donat. Duareno in paraphrasi ad hunc tit. Gentili lib. 2. cap. 33. Sed cum duæ sint donationis species; altera, quæ statim transfert dominium quantumvis reuocabile: altera, quæ transfert dominium in casum mortis, *l. 2. de mortis causa donationibus.* Dubitant interpretes, quænam ex his inter coniuges permittatur? Ego existimo decidi quæstionem aperte in *l. sed interim 11. §. sed quod dicitur, hoc tit. ibi. Sed quod dicitur, mortis causa donationem inter virum, & vxorem valere, ita verum est;* vt non solum ea donatio valeat secundum Iulianum, quæ hoc animo fit, vt tunc res fiat vxoris, vel mariti, cum mors insequatur: sed omnis mortis causa donatio. Hæc lex desumpta est ex lib. 32. *Ulpiani ad Sabinum,* ex quo desumitur *d. l. 2. in vtraque adducitur Iuliani testimonium.* Ergò quod dicitur de communibus mortis causa donationibus in hac parte, dicitur etiam de celebratis inter coniuges; quæ est nota, & animaduertio Scipionis Gentilis *d. cap. 33. & docuit etiam Cujac. disertè in d. l. 76. & in d. l. 40.*

15 Nec obstat text. in l. sed interim 11. hoc tit. sibi. Medio igitur tempore dominium remanet apud eum, qui donauit, loquitur enim Ulpianus in principio de illa specie donationis, ex qua non vult maritus statim transferre dominium; & in §. 1. de secunda agit. Idcirco non dicit, non posse statim fieri dominium vxoris, sed non fieri; non negat potentiam, sed actum. Quidquid per hunc textum aliter senserint Costa, Faber, & alij. Itaque tota præstantia donationis non consistit in eo, quod non fiat res statim vxoris: sed in eo, quod eius euentus excurret post mortem. Inter quas species longa differentia est: nam ubi statim transfertur dominium reuocabile, si postea donatio confirmetur morte, retroagitur, retrotrahitur ad tempus donationis celebratæ: at verò si confertur translatio dominij ad tempus mortis, non retrotrahitur, d. l. mortis 40. Sic circa acquisitiones manet suprâ notatum, & animaduertit Cujac. nuper laudatus, ex qua animaduersione optimè exponit d. l. 76. de hered. inst. in qua explicanda ideò non immeritor. Notemus, & inculcemus iterùm quod ex Iuliano docuit Ulpianus in d. l. 11. §. 1. omnem donationem causa mortis inter virum, & vxorem valere. Ergò valet, quæcunque vt talis substinetur inter extraneos. Igitur etiam si adiectum pactum sit, vt non liceat donatori eam reuocare, valebit inter cõiuges: repeto ratione à priori, quia in hoc tẽpus excurret donationis euentus, quo vir, & vxor esse desinunt, d. l. 10. hoc tit. Hac solâ ratione valent donationes causa mortis inter coniuges. Igitur non pendet earũ valor ex eo, quòd reuocabiles sint per pœnitentiã. Quod etiã videtur mihi agnouisse Gẽtil. d. cap. 33. licet nõ ita expressè asseueret, disertius verò docet Petr. Barbosa in d. l. que dotis 34. ex n. 129.

16 Tota ergò substantia donationis causa mortis, siue fiat inter extraneos, siue inter coniuges saluatur, in hoc quod expectet euentum mortis: quod autem interim possit reuocari, pertinet ad maiorem libertatem, minoremque liberalitatem donatoris.

Idcirco tanquam accidentia possunt adesse, vel abesse
 pacta, quibus libertas hæc restringatur, vel amplietur,
l. qui precio 8. §. ult. l. si alienam 13. §. 1. l. Senatus 35. §. mortis 4. de mort. causa donat. Gifan. ind. l. 13. num. 8. & probè intellectus Cujacius ibidem lib. 17. Digest. Iuliani, Couarrub. in rub. de testam. 2. parte num. 111. & seqq. & 3. parte num. 23. in fine, pater Molina d. tract. 2. disput. 287. versic. quando quis ita. Petrus Barbosa in d. l. que dotis num. 119. Donell. lib. 14. cap. 33. & ibi Osuald. litt. L. Si verò quod substantiale est, tollatur de donatione causa mortis; videlicet, vt valeat ante casum mortis donatoris, ex nunc, quanvis præcedat donatarius; non potest manere talis donatio: perit enim actus sublatà eius essentia, vt docet elegantèr summi iudicij Auctor pater Molina d. disputat. 287. versiculo si autem in fine. Iuris enim ars imitatur naturam: & quemadmodum in naturalibus essentia de rebus tolli non possunt; ita neque in civilibus, vt ad rem dixit Barbosa vbi proxime num. 120. Vnde si ita donatum sit, vt non reuocetur donatio, nec per poenitentiam, nec præcòcem donatarij mortem: non erit donatio causa mortis, sed magis inter viuos, effectù traditionis in tempus dilato. Quia pactiones ex diametro contraria negotiorum essentia illa transformant in aliud genus negotij, vt in l. 1. §. si rem 12. de positi, l. insulam 6. l. si tibi 13. de præser. verb. Quæ doctrina vera est, & retinenda, quando celebrantes actum æque voluerunt, & potuerunt facere hunc vel illum: verbi gratia, donationem causa mortis, & inter viuos. Cæterùm si noluerunt alium actum celebrare præter illum, de quo cogitabant, & nihilominus talem adiecerunt pactionem, quæ ipsius actus essentia repugnat; rejicitur pactio, vt maneat actus, de cuius valore sincerè cogitarunt contrahentes. Ethic est, vt censeo, casus text. in l. cum precario 12. de precario. Vel si non potuerunt; veluti si ita donatum sit inter virum, & vxorem, vt nullo casu reuocetur donatio. Neque enim mortis cau-

caussa est, propter contrariam legem essentiae talis donationis; neque inter vivos, quia prohibita est, l. ubi ita donatur 27. de mort. causa donat. Referamus huius text. verba, quae magnum negotium fecerunt Antiquis, & Pragmaticis Interpretibus apud Petrum Barbofam ubi proximè. Sic inquit Martianus: *Et ideo perinde haberi debet, atque alia qualibet inter vivos donatio.* Unde duas consequentias deducit; prima est. *Ideoque inter viros, & uxores non valet.* Videlicet, quia inter coniuges non valent donationes inter vivos, l. 3. §. sciendum hoc tit. nisi morte, & perseverantia in voluntate confirmentur ex nostro S. Consulto; quod Martianus non negat: quemadmodum neque reliqui I. Consulti negarunt, quando ab cisè, & indistinctè docent, inutiles esse donationes inter virum, & uxorem: & velle ex hoc testimonio colligere talem donationem S. Consulto non confirmari; quia expressam repugnantiam habet propter conditionem adiectam; nimium acumen est, quo ego non capior. Secunda consequentia est. *Et ideo nec Falcidia locum habet, quasi in mortis causa donatione.* Haec consequentia deducitur ex illo antecedenti praemissio: *perinde haberi debet, atque alia qualibet inter vivos donatio: idcirco quippè nec valet inter coniuges, nec per Falcidiam minuitur.* Qui ita inferunt; non valet inter coniuges haec donatio; ideo Falcidia in ea locum non habet: contra mentem, & litteram I. Consulti inferunt, & falsam deducunt consequentiam: quia inutilis donatio inter vivos à coniuge facta, & confirmata per nostrum S. Consultum, minuitur per Falcidiam, l. cum hic status 32. §. 1. hoc tit. vt infra dicam. Verius ergò, imò planè est; ideo non minui per Falcidiam inter extraneos factam, de quo themate loquutus fuit, & conclusit Martianus, quia non est donatio causa mortis, sed inter vivos. Hic sensus apertius colligitur ex littera textus libri Basilici tit. 3. lib. 47. ibi. *Si mortis causa ita donauero, vt nullo modo recipiam, non videtur mortis causa, sed esse inter vivos*

vinos donatio. Vndè nec valet inter coniuges, nec subsistit Falcidia. Qui duo effectus vt diuersi ponuntur, ita vt alter non dependeat ab altero. Quo in sensu prædictum locum accipiunt Catapodas, & Enartiophanes Græci Interpretæ ibi: quos sincerius sequitur Cujacius consultatione 20. quam Gifan. ibi. Hæc lege ad multa vtuntur Molina, & Addentes lib. 4. de primogen. cap. 2. à num. 40. Barbosa in d. l. quæ dotis ex num. 113. Gutierrez 1. part. de iuram. confirmator. cap. 12. Hermosilla in l. 11. tit. 4. Part. 5. glossa 4. à princ. Ioannes Corrafius, qui peculiaria ad eam edidit commentaria: qui ad rem practicam adiri possunt: nobis enim in his non licet immorari.

17 His positis, redeamus ad Vlpiani benignitatem, quam proposuimus *suprà num. 14.* Maritus vxori mortis causa donauit, & deportationem passus fuit. Non confirmatur donatio deportatione, quia fuit facta in aliu casu, non in huc casum: non tamen ex voluntate viri statim euanescit; quia deportatio non dissoluit matrimonium, si coniuges perseuerare laudabiliter uoluerint in proposito matrimonij. Sed licet ex voluntate viri non rescindatur, rescinditur ex iuris dispositione; quia superuenit capitis diminutio donatione adhuc non perfecta, non confirmata, *l. si quis 7. de mort. causa donationih.* Hæc erat stricta iuris ratio, & quæ militat in omnibus donationibus causa mortis inter extraneos factis. Vlpianus verò in collatis in vxores, dominio reuocabili per traditionem translato (de quibus in *l. 11. §. 1. ex professio egerat*) nouam æquitatem considerauit. Videlicet vxor habet dominium, quamvis reuocabile: vt habet pater in rebus castrensis filij sui, expositum dispositioni, & reuocationi filij. Confiscatio non aufert patri peculium castrense, crimen filio committente, & bonis eius proscripitis, *l. si filius 3. C. de bonis proscripitor.* quam alibi magis adstrictè exposui. Mulieris nullum delictum est, nulla culpa eius incurrit, si uè nihil vitium, vt pro nullo scripsit Vlpianum iam alij nota-

notarunt: ergò inhumanè Fiscus abferret bonas, quorù
dominium apud vxorem erat. Posset equidèm summo
iure, quia reuocatur donatio causa mortis per super-
uenientem capitis diminutionem: sed hæc eslet summa
iniuria, in honorem matrimonij auarè exercita: vxor
quippè grata marito, & ab eius munificentia pendens
fortè diuortium non faciet, cum sciat reuocari ab eo
posse donationem. Quod multò facilius celebraret, si
per fiscum priuata esset bonis donationis. Igitur si Pro-
curator Fisci incorporari petat bona vxori à marito
mortis causa donata, & tradita: vxorque interim dum
pendet status matrimonij, tuendam sese contra Fiscum
esse contendat; pretextu dominij translati, reuera ex
æquitate ab Vlpiano excogitata contra Fiscum obti-
nebit. Et in hac specie accipio Consultum præeunte cū
Antiquioribus Costa in cap. si pater 1. part. verbo legauit
num. 5. Constantinus verò vestigijs Vlpiani insistens nõ
tantum admisit Consulti humanitatem in donationi-
bus causa mortis inter coniuges celebratis per tradi-
tionem, & translationem dominij, sed in omnibus in-
distinctè donationibus, quæ mortem expectant ad sui
confirmationem, d. l. res vxoris 24. C. hoc tit. Quæ expli-
catio inducit nos in illam difficilem, & perplexam
questionem: quatenus donatio inter viuos morte con-
iugis donatoris confirmata, differat à mortis causa do-
natione: quam vellem vobis dilucidè exponere, charis-
simi, & clarissimi Studiosi; quia magno mihi contitit,
in ea veritatem assequi, ni fallor nimis confidenter.

CAPVT IX.

Quatenus distet donatio inter coniuges ab ini-
tio nullitè celebrata, confirmata per S. Consultum à
donatione mortis causa.

I ANTE Senatus-Consultum factum ad Oratio-
nem Seueri, & Antonini, res à coniuge cõiugi
donatæ

donatæ inter viuos, donatario auferebantur, & hereditari addicebantur, nisi expressis verbis legati, vel fideicommissi in testamento, & codicillisve relinquerentur donatario. Quare recepta fuit illa legandi forma vulgaris, & vtitatissima: *quæ uxori meæ dedi donavi, eiusve causâ emi, paravi, do lego.* Testimonia indicaui *suprà cap. 5.* nec repeto. Post nostrum verò S. Consultum, nõ adeò fuit hæc formula frequens; sublata enim ex prædictis locis animaduertimus illa verba, *uxori meæ dedi donavi*; quæ post Orationem Seueri, nec visa fuerunt necessaria. Nihilominus consentio Scipioni Gentili *lib. 3. cap. 2.* rectè existimanti, posse donatorem legare coniugi donatario, quæ nullitèr donauit inter viuos: nihil enim egit donando, dum viueret: ergò vtilitèr, & efficacitèr legat moriens inutilitèr donata. Si vult recedere à causâ donationis, & res relinquere ex causâ legati, nulla iuris ratio id prohibet. Imò ex eo, quod exprimat animum legandi, recedit à donatione pridem facta. Pœnitentia quippè donatoris ex multis argumentis, & indi-
tijs colligitur, l. cum hic status 32. §. pœnitentiam cum seqq. hoc tit. Et hoc erit vnum, nec debile, argumentum reuocatæ donationis, si res donatas expressè legauit. Quod si in testamento tantum declarauit, se velle, vt donatæ res maneant penes vxorem: non illicò inducimus legatum; & in re dubia, facilius censebimus, confirmatum esse titulum donationis; quam ad causam legati trãsisse donatorem, *l. ex verbis 14. C. hoc tit.* In summa, res vtilitèr inter viuos à marito donatæ, veluti ex causâ manumissionis, & ex similibus: inutilitèr à donatore legantur. Res verò inutilitèr donatæ, rectè legantur, *l. si quando 109. de legat. 1.* Quam de iure vetere, & ante Orationem nostram valente frustra tentauit accipere in suis eruditissimis Commentarijs maximus Interpretum *tract. 6. ad African.*

Sed vtrum differentia considerari possit inter inutilem donationem iure legati, aut fideicommissi

nisi confirmatam in testamento iure veteri: & tacite confirmatam ex S. Consulto, quoad retrotractionem, retroactionem, retroductionem temporis; inquirendū est: Variè enim dissentiunt Auctores nostri; tam in retrotractione, quam in eius effectibus. Palacios Rubios in rub. hoc tit. §. 72. Conarrub. in rub. de testamentis 3. part. num. 7. in nouioribus editionibus; D. Antonius Padilla Menesius in l. cum virum; C. de fideicommissis num. 18. Iulius Clarus verbo donatio quest. 9. num. 7. sub lib. 4. sentent. & ibi Arpæstus Additionator num. 10. D. Larreatigui lib. 4. select. cap. 9. ex num. 7. Censent retrahri quoad adquisitionem fructuum, non verò quoad dominium. Per contrarium, nisi in meo libro sit mendum chalcographi, Tiraquellus in l. si vnquam verbo libertis, num. 112 versic. septimo, tradit confirmari quoad dominium, non quoad fructus, ibi. Quod tamèn intelligas, vt illa donatio retrahatur quoad dominium, sed non quoad fructus, Scipio Gentilis lib. 3. cap. 35. acriter defendit, quoad vtrunque fieri retrotractionem. Sed Arias Pinell. in l. 2. 2. part. C. de rescind. vendit. num. 51. non ausus certum quid promere in hac quæstione, agnouit super ea inter interpretes variatum. Indistinctè retrotractionem fieri, denique agnouit Cujac. d. tractatu 6. ad African. in d. l. si quando 109. Sed quanuis Gētilis critico suspēderit naslo, & ad amussim examinauerit Auctorum fundamenta; non dubito, quin in hac quæstione pertractanda confuderit ius novum, cum veteri. Ego itaque existimo, vsque ad constitutionem Iustiniani, simplicem inter coniuges donationem morte confirmatam per S. Consultum, non fuisse retrahctam, sed valuisse à tempore mortis donatoris: beneficiumque retrotractionis accepisse à Iustiniano in suo casu.

3 Quæ sententia mihi suaderetur ex verbis S. Consulti relatis, siuè ad epitomem redactis ab Vlpiano in d. l. 32. §. 1. ibi. vt ipso iure res fiant eius, cui donatae sunt, & obligatio sit civilis. In quibus de retrotractione nihil dicitur. Imò, vt existimo, ostenditur, fieri donata-

si ipso iure tempore mortis donatoris: & nasci obligationem civilem contra heredem, vt contra donationem, non veniat, vt infra exponemus. Deinde ad-
 quisita viuento donatore per seruum donatum, ipsum sequuntur, non coniugem donatarium, si simpliciter inter viuos donatus fuit: quod si mortis causa fuit donatus, ea donationis specie, qua dominium saltem reuocabile in coniugem donatarium transfertur; sequuntur donatarium virtute retrotractionis, vt dixi supra cap. 5. num. 8. & 9. nec repeto. Igitur, quia haec donatio causa mortis retrotrahitur, illa non retrotrahitur. Deinde ex sententia Papiniani in l. si mortis 40. de mort. causa donat. qua retrotractionis effectum tribuit donationi causa mortis inter coniuges. Quae habet mysterium, vt retrotractione admitta in hac donatione, in caeteris excludatur. Tandem quia Oratio confirmauit donationes, quasi testamento sit confirmatum, quod donatum est, vt dixit Vlpian. in d. l. 32. §. 1. Sed donatio, quae a confirmatione testamenti pender, vt valeat; non retrotrahitur, vt concors omnium sententia est. Ergo, &c.

4 Non obstat text. in l. cum pater 77. §. pater filiae 17. de legat. 2. in quo Papinianus ponit, patrem extra causam dotis dedisse, donasse in ministerium filiae in potestate constitutae quasdam ancillas; easque peperisse; editisque partibus obiisse: patrem in testamento verbis fideicommissi reliquisse filiae ancillas, quas viuus donauerat; responderique partus deberi, quanuis matres non superessent. Idemque seruatum fuisse ante nostrum Senatus. Consultum in donationibus inter coniuges, curiosè obseruat. Pone maritum donasse inutiliter vxori ancillam, eamque peperisse; potea obiisse: & superstitute tantum partu, maritum in vltima voluntate confirmasse donationem expresse, vt necesse erat: retinebat vxor partum, quanuis mater praemortua fuisset. Hinc concludunt Auctores. Ergo donatio inter vi-
 rum,

rum, & vxorem retrahitur quoad fructus. Sed in
conspicte ex multiplici capite: primo quia ancillarum
partus fructibus non annumerantur, *l. in pecudum 28. de
vsur. l. vetus 68. de vsufr.* Deinde quia Papinianus expres-
se loquitur de iure antiquo ante constitutionem Seue-
ri, quando tacita voluntate non confirmabatur dona-
tio, sed opus erat expressa, & speciali: quo iure atten-
to nemo vnquam dixit retrahi donationem, cum va-
leat ex suprema voluntate. Ergo alia ratio est, ob quam
partus debeantur, nec consistit in retrotractione. Deni-
que quia si ex retrotractione proueniret; cum hæc non
posset operari circa ancillas medio tempore peremp-
tas, quod est planum; nec posset operari in partibus, si
tanquam accessorij, & consequentes considerarentur.
Ex quibus constat, malè expendi ad hoc propositum Pa-
piniani textum. Cuius ratio est: quia concessis ad vsum
matribus, siuè inutiliter donatis; partus, qui postea
eduntur eodem modo concessi censentur, noua, & no-
uiter Introducta pro singulis concessione, *l. quamuis 10.
de precario*, adeò quidem vt à matre non pendeat ius par-
tuum; *l. si ancilla 62. cum seq. de legat. 1.* cum ergo pater fi-
liæ, vel maritus vxori ancillas inutiliter donatas le-
gat, compendio verborum illas cum natis cense-
tur legasse: quarè licet ante testamentum matres de-
cessissent, partus intelliguntur legati, & iure de-
bentur. Itaque, vt existimo, totum acumen Pa-
piniani in eo consistit; quo partus non nominatis
eos comprehendit voluntas testatoris, cum par ra-
tio eorum, & matrum sit, & æquè in omnibus
militet eadem inutilis donatio. Ad quem intellectum
alludit Cujac. *ibi lib. 8. RR. Papin.* quem sequitur noster
Amaya lib. 3. obseruat. cap. 1. §. 1. ex num. 27.

Non etiam obstat textus in *l. do-
nationes 25. C. hoc tit.* quæ Scipio Gentilis præ-
cipuè nititur ad hanc retrotractionem fundan-
dam. Fatemur enim ad intentum esse textum

decretorium; sed agnoscimus nouam Iurisprudētiā, quæ non potest sinē errore imputari nostræ orationi. Duplicem quæstionem decidit Iustinianus, de qua olim fortè controuersia fuit indecisa, vel alitèr decisa intèr Consultos. Prima est de donatiōe collata intèr viuos à patre in filium, quem habebat in potestate: quæ propter identitatem personarum non potuit valere, *l. 1. §. 1. pro herede. Paulus lib. 5. sentent. tit. 1. §. 3.* quia pater filio in potestate retento donans sibi metipsi donat. ideò indigebat fortassis confirmatione speciali, vt ante S. Consultum nostrā donatio: ad quod non malè expenditur text. *in d. l. cum pater 77. §. pater filie.* Hanc voluit Iustinianus tacitā voluntate confirmari, vt circā donationes coniugales constituit Antoninus. Dixi *in tract. principali cap. 4. num. 7.* Secunda est hæc ipsa donatio intèr virum, & vxorem: circā quam frustrā Iustinianus sanciret, quod multò antè sanxerat Antoninus, vt tacita voluntate confirmaretur. Sanxit ergò aliquid denuò post Antoninum, & Constantinum. Antoninus iussit vt tacita voluntate confirmarentur. Constantinus verò vt si summam permissam excederent donationes etiam coniugales ad excessum non valerent, *l. 1. C. Theodos. de donat.* Iustinianus expressè sanxit, vt vsque ad concurrentem quantitatem silentio confirmaretur. Antonius Gomez 2. tomo *variar. cap. 4. numero 18.* Farinacius *in nouissimo repertorio de contractib. quest. 39.* Quod si actis insinuata non fuisset, sed specialitèr confirmata in testamento, ex vi vltimæ voluntatis, sustineri voluit, quia vltima voluntas, vel mortis causa donatio, insinuatione non indiget, indulgente sic nouo iure contra Constantinum, *l. vlt. C. de mort. causa donat.* Itaque, quod excedebat quantitatem iadigam insinuationis, sustinetur tanquam causa mortis donatum: quod non excedit, valet tanquam tacitè confirmatum, siuè per tacitam voluntatem. Et vna eademque donatio diuerso iure censetur, contra regulam text. *in l. cum qui edes 23.*

de usucapionibus. Ex quo consequenter constituit, illam donationem, quæ tacita voluntate confirmata fuit, retrotrahi ad tempus in quo fuerat celebrata: illam verò, quæ non aliter valeret, quam subsequenter speciali confirmatione, valere ex die confirmationis, nec retrotrahi. Hæc ita sanxit Iustinianus promiscuò tam in donationibus patrum, quam in donationibus coniugum: prohibens, siuè interdicens, *ne in cæterum subtilis diuisio facti vel iuris induceretur ad impediendam retrotractionem.* Quæ verba inducunt me, vt existimem iure Digestorum in nostris donationibus admissam non fuisse: quia in his nihil iuris versatur, l. 3. §. *sciendum hoc tit.* Sed merum factum, l. 1. §. *vir uxori de acquir. possess.* Sed in his, quæ facti sunt, non datur retrotractio, l. *ult. de negot. gestis.* Ergò neque in his donationibus.

6 Quæ sententià retentà, & præsupposità apparet, etiam post Orationem Seueri, quæ per tacitam voluntatem morte donatoris confirmauit donationes inter viuos coniugum, differentiam hanc summam inter eas, & donationes coniugum causâ mortis perspicere olim potuisse. Quòd donationes causâ mortis, quæ à traditione incipiebant, & dominium reuocabile transferrebant in donatarium, si postea morte confirmarentur, trahebantur retrò ad tempus, quo celebrabantur. Illæ verò donationes causâ mortis, quæ ad translationem dominij differebantur in tempus mortis, non retrotrahebantur, sed valere incipiebant ex tempore mortis: quibus per omnia similes factæ fuerunt per nostrum S. Consultum, simplices donationes, quæ tacita, & perseverante voluntate confirmabantur, cum non traherentur retrò, donec Iustinianus aliter sanxit, vt vidimus. Ex hac differentia retrotractionis, quam summam appellauimus, fluunt aliæ multæ speciales, de quibus subtilitèr egit, & professo, Ulpianus in l. *sed interim* §. *sed quod dicitur, usque ad finem hoc tit.* Quæ in præsentibus essent enarrandæ; abstinéo tamen, quia ab ipso Con-

salto disci possunt.

7 Indè sciscitanti, qua ratione Ulpianus, qui tantà curâ de expositione nostræ Orationis egit, per quam omnes coniugum donationes videntur redactæ ad naturam donationum causâ mortis, de illis etiam egerit ex professo *ind. l. 9. 11.* & alijs: facile respondebimus: quia etiam post Orationem nostram differentia aliqua mansit inter vtramque speciem donationis. In fructibus verò non consideramus differentiam: valet enim donatio fructuum inter virum, & uxorem, nisi maritus pauperior fiat, iuxta distinctionem supra traditam *cap. 5. num. 6.* Siue fundus donatus sit simpliciter, siue causâ mortis. Quod euincere nunc possum ex *l. de fructibus 17. hoc tit.* quam pendente, ut aiunt, titulo, ibi attigit. Desumitur ab Ulpiano *lib. 32. ad Sabinum*, in quo egit de donatione causâ mortis inter coniuges, ut in initio *cap. 8.* & sæpè notavi: citat Iulianum, qui tempora Orationis nostræ assequutus non fuit, cum vixerit sub Hadriano, & Antonino Pio: quare nunquam agit, de donatione confirmanda inter coniuges; nisi sub titulo de donatione causâ mortis, ut constat ex *l. idemque 4. iunctâ l. sed interim 1. §. 1. hoc tit.* Et nihilominus indistinctè agēs, imò ex mente Iuliani de donatione causâ mortis, docet, fructuum licitam esse donationem inter virum, & uxorem; quando donator pauperior non fit. Igitur, quia reuocata donatione causâ mortis inter coniuges, tantum repetuntur illi fructus naturales, qui extant; vel ex quibus mulier locupletior effecta fuit. Aliter atque si donatio causâ mortis inter extraneos fiat, & reuocetur: tunc enim fructus, accessiones, & causâ omnis cum re condicuntur, *l. cum quis 12. de condict. causa data, l. videamus 38. §. idemque de usuris.* Ut in tractatu de fructibus & *lib. 2. opuscul. dixi.* Quoad fructus ergò erit utilis retrotractio à Iustiniano inducta in donationibus à patribus in filios collatis, ut dixi in eodem loco tractatus.

status principalis.

CAP. X.

CAPVT X.

Donatio confirmata per S. C. quatenus comparetur cum donationibus causa mortis, & vltimis voluntatibus?

SIC concipio regulam generalem, quæ vobis, Sectatores optimi, memoria non excidat. *In omnibus, in quibus fieri posset fraus legibus testamentarijs, quæ heredi consulunt, vel fisco comparatur vltimis voluntatibus.* Falcidia consulit heredi, l. post 7 v. ad leg. Falcid. Ergò vt heres eam deducit de legatis, sic de donationibus tacta voluntate confirmatis, l. cum hic status 3 2. §. 1. hoc tit. l. in donationibus 12. C. ad leg. Falcid. ibi. Quando fideicommissi partibus funguntur, id est, quando ab initio non valuerunt, & morte confirmantur: nam quæ ab initio valent statim, non minuuntur Falcidiâ. Tantum fuerunt excepta nominatim in ipsa lege Falcidiâ, quæ vxoris causa emittit, parauit maritus: quæ siuè inter viuos donet, siuè in testamento relinquat, Falcidiæ non subiiciuntur. Hæc exceptio firmat regulam in cæteros casus. Vide Gentilem lib. 3. cap. 28. adde Molinam lib. 1. de primogen. cap. 12. num. 11. & 12. Gouean. in rub. ad leg. Falcid. num. vlt. Donell. lib. 8. comment. cap. 24. Sanchez lib. 6. de matrim. disput. 14. num. 4. Bened. Pinell. lib. 2. felectar. cap. 2. num. 8.

² Lex Papiæ de caducis consuluit Fisco Tacit. lib. 3. annal. Incitandis celibum pœnis, & augendo ærario, l. vnic. in princip. C. de caduc. tollend. certæ tantum partis capacitatem dedit vxoribus. Decimam quippè in honore matrimonij capere poterât, & totidem decimas pro numero filiorum, quos ex alio susceperût matrimonio, &c. quæ extât apud Vlpian. tit. 15. de decimis.

Si ergo maritus amplius donauerit vxori, quam licet ei relinquere in testamento, non confirmatur, nisi in quantum Papia lex patitur, cetera, vt caduca deferuntur fisco, l. 1. C. Theodos. de bonis proscriptor. l. 2. C. de dote cauta sic fortè intelligenda cum Scipione Gentili lib. 4. cap. 18. notauit signantèr Balduinus de lege Papia, pag. 102. Sic similiter speciali S. Consulto ad legem Papiam facto, cautū fuit, ne extraneis causa mortis plus liceret donare, quam per leges ex testamento capere possent, quod refertur in l. Senatus 35. de mort. causa donat. Vnde traducta fuit affirmatiua, & negatiua regula: qui potest capere ex testamento, potest capere ex mortis causa donatione: qui non potest capere ex illo, nec potest capere ex hac, l. in omnibus 9. eod. tit. qua de re dixi in tract. de mortis causa donationib. quæ hic repetenda non sunt. Ita caducariæ leges extensæ fuerunt primum ad fideicommissa, & donationes causa mortis, l. fideicommissum 78. de legat. 2. deinde ex identitate rationis ad simplices donationes inter virum, & vxorem morte confirmatas.

3 Ex hac doctrina lucem accipiunt quædam iuris antiqui vestigia, quæ breuiter indicabo, vt alius illustret amplius, & forsan oblectationis gratiâ plura obferuet. Terentius Clemens lib. 3. ad ll. Iul. & Papiam, in l. siue generalis 61. de iure dotium: docet curatorem pro puella, quæ nubit, non posse dotem promittere, quæ excedat vires patrimonij. Alexander Imperator illuc respiciens in l. nulla 4. C. de iure dotium. tradit nullâ lege prohibitum esse vniuersa bona in dotem dari à fœmina marito. Videnda quæ dixi, lib. 1. Opusculor. cap. 5. Hæc ideò, quia per contrarium prohibitum fuit supra modum legis Papiæ, vt maritus simpliciter, vel mortis causa donaret vxori. Rursus Vlpianus lib. 32. ad Sabin. in l. affectionis 5. de donation. vbi egit de mortis causa donationibus à coniuge in coniugem collatis: asseruit affectionis gratiâ honestæ, vel inhonestæ permitti donationes: veluti erga benemeretes amicos, & meretrices: vt

denotaret in vxores non posse fieri citrà metum legum caducariarum, quæ in concubinalis (multò minus in meretricibus) locum non habebant, *l. donationes 31. eod. tit.*

4 Maiori tamen cum curà hìc exponendum est aliud vestigium, quod extat in *l. si constante 25. hoc tit.* desumitur ex Terentio Clemente *lib. 5. ad ll. Iul. & Papiam.* Agit de vsucapione rei donatæ intèr viri m, & vxorem, cuius principia libaui supra *cap. 5. num. 6.* referuans ad hunc locum huius textus expositionem. Ordiamur à lege antecedenti. In ea Paulus agens de re aliena à sponso sponsæ donata, vel ab extraneo extraneæ, qui postea coierunt in matrimonium, simpliciter docet, vsucapi posse ab ea, quæ fuit postea vxor: quia habili tempore donatio celebrata fuit, produxitque verum titulum tam in veritate, quàm in opinione vxoris: nec adquisitio prohibita est intèr coniuges, sed donatio. Idem procedere ait, si donatio rei alienæ celebrata fuit constante matrimonio; sed postea diuortio bonà gratià intercedente confirmata fuit, *l. cum hic status 32. §. diuortio, hoc tit.* licet enim in initio vitium habuisset donatio, quod constante matrimonio celebrata fuit; amotū fuit vitium confirmatà donatione per diuortium. Vitium appellauit hìc Paulus opinionem, quàm mulier falsò putabat, rem viri esse, & per consequens esse inutilem donationem, moribusque prohibitam. Quia de re aliena à marito, vel sponsa vxori donata Paulum agere, necessarium est, vt demus terminos in vsucapione requisitos, vt vidit Accursius. Non tamèn decidit Paulus, quãdò constante matrimonio donatio celebrata fuit, ex quo tempore procedat vsucapio; an ex die celebratæ donationis, an ex die diuortij? Quare ex Terentio Clemente statim subiecitur expositio, & luculentior ampliatio huius rei. Supponit enim constante matrimonio rem alienam à marito vxori simpliciter fuisse donatam, quod supposuerat Paulus: nec supponit, fuisse diaor-

diuortio confirmatam donationem, quod supponebat Paulus; & sic latiore campum præbet disputationi: an constante matrimonio res aliena donata vsucapi possit? Non sunt hæc responsa contraria, vt videbantur cuidam viro docto, cum quo de illis conferebam: sed quod vnum non audet, & magis restrictè resoluit; aliud audentius præstat, & latiùs. Possum dicere; verum decidisse Paulum, verum Clementem: primum incæpisse; secundum prosequutum fuisse quæstionem.

5 Ratio dubitandi ingens erat apud Clementem, quam attigi, imò proposui *suprà d. cap. 5. num. 6.* per hoc dilemma. Vel vxor sciebat rem esse alienam, donationemque valere, quia non proficiscebatur ex rebus mariti; vel existimabat rem mariti esse. Neutrum horum dicas, procedit vsucapio. Ergò malè Terentius Clemens. Probat minor: quippè si sciebat rem alienam esse, incipiebat malè fide possidere; quod initium vsucapionem impedit, *l. is qui pro emptore 15. §. pen. de vsucap. l. qui fundum 7. §. qui bonà fide 4. pro emptore.* Si existimabat rem esse mariti, per cõsequens debuit existimare inutilem esse donationem. Quo in casu propria vxoris conscientia, quanvis res vsucapi secundum ius posset, efficieret, vt ipsa non posset vsucapere. Elegans text. *in l. si fur 32. §. 1. de vsucap.* Nihilominus respondet, cõfessim incipere vsucapere. Præbet rationem: *Nam ius constitutum, id est mores, ad eas donationes pertinet ex quibus locupletior mulier, & pauperior maritus in suis rebus fit.* Re verò alienà donatà maritus in suis rebus non fit pauperior. Ergò ius constitutum non reprobatur, non irritat donationem rei alienæ. Posito donationis valore, subijmitur verum, & validum intercessisse titulum pro donato: cum ergò ad valorem tituli, ex quo vsucapio oritur, plus spectetur veritas, quam opinio, *l. 2. §. si à pupillo 15. pro emptore,* vide, quæ dixi ad leg. *Scrib. & ceteras ex num. 37.* consequens est, vt currat vsucapio. Vsucapio enim iuris inuentio est, & iure regitur, *l. bonæ fidei 48.*

versic.

verse. per contrarium de acquir. rer. domin. donatio inter
 virum, & vxorem, quando non valet, propter iuris
 prohibitionem non valet. Et quauis apud nos incer-
 ta sit iuris dispositio, vt dubitemus, vel existimemus
 hic, & nunc, in hoc valere casu, & vigere: tamèn apud
 legem ipsam certum est, quando eius dispositio non mi-
 litat, licèt apud Nos incertum sit, *l. ventre preterito 84.*
vbi notatur de acquir. heredit. Mulier ergò rem donatam
 accipiens à marito, existimans, vt par est, mariti esse,
 non est positiuè in mala fide, quia voluntate domini
 possidet, & ex donatione, quam sperat confirmandã
 ex nostro S. Consulto. Ideò verò positiuè non est in
 bona fide, quia tali donationi ius constitutum resistit: nò
 ex laesa cōscientia, sed ex interdicto iuris. Pone cessare
 interdictionem, quæ cessat in re aliena donata: pone al-
 trinsecùs illasam vxoris cōscientiam: constitues planè
 positiuam in vxore bonam fidem, quæ vsucapionem
 producere possit. Nec instes, vxorem existimare se nò
 posse vsucapere rem sibi à marito donatam. Quia to-
 tum suppositum nego: mulier enim rem à marito do-
 natam, tanquam ipsius mariti accipiens, non cogitat
 de ea vsucapiendã, sed de acquirendo dominio per
 mortem mariti subsequenter. Ergò frustra ponimus
 in ea errorem circà vsucapionem rei. Præiuerunt,
 multa que me prædocuerunt Cujac. *lib. 18. obseruat. cap.*
15. & lib. 2. diffinit. Papin. in l. non videtur 83. de regul.
iur. Antonius Fab. *lib. 7. coniect. Cap. 13.* Scipio Genti-
 lis *lib. 2. Cap. 29.* D. Hieronym. de Oroz *lib. 4. de apici-*
bis iuris Civilis Cap. 6. num. 14. & 15. ad huius quæstio-
 nis enodationem: sed aliquid me de penu propria addi-
 disse, facile comperiet, qui mea cum illorum scriptis
 contulerit. Ex quibus sine vlla opera manet reiectus
 Schifordegherus, qui *lib. 2. ad Fabr. tract. 28.* summa
 verborum vinitur persuadere coniugem rem alienã
 ex coniugis donatione possidentem malæ fidei posses-
 sorem esse. Contrà quem, alijs licèt principijs, pug-

nauit Dominus D. Martinus de Larreategui *lib. 4. sele-*
ctar. cap. 9. ex num. 12. qui consulendus erit: *7. 12. 13. 14. 15.*
 Rem alienam à coniuge vsucapi posse, &
 statim incipere eius vsucapionem, adstruit Terentius
 Clemens exemplo donationis causa mortis rei alie-
 nae, siue in coniugem, siue in extraneum collata: Hu-
 ius cōparationis acumen non videtur assequutus Gen-
 tilis *ubi proxime*: Imò comparatio recte procedere non
 videtur. Nam donatio inter viuos rei alienae in con-
 iugem collata statim valet, statim dat titulum ad vsu-
 capionem; & coniux, qui vsucapit, impleto vsucapio-
 nis tempore sibi rem acquirit, nec donator post vsuca-
 pionem, rem condicere potest, qui antè vsucapionem
 non posset: donatio enim valida inter viuos, retractari
 non potest, *l. 1. de donationib. l. perfecta. 3. C. de donationib.*
que sub modo. At donatarius causa mortis, qui vsucapit
 rem alienam, reuocabilitè illam vsucapit, adeò vt si
 donatorem poeniteat, & reuocet donationem, recup-
 ret rem à donatario vsucaptam: quia causa vsucapien-
 di attemperatur translationi dominij: si res donata
 mortis causa, esset propria, per donationem transfer-
 retur dominium tantùm reuocabile; si est aliena, trans-
 fertur causa vsucapiendi non absolute, sed reuocabili-
 tè: vt maneat res donataris, si donatio morte confir-
 metur, vel regrediatur ad donatorem, si reuocata fue-
 rit. Quo in casu donatori prodest vsucapio, *l. Aristo 18.*
q. idem Aristo. 2. de donationib. l. si alienam 13. l. qui alienam
33. de mort. causa donat. Ergò nulla est inter vtrumque
 casum comparatio. Cui difficultati vt respondeam,
 obseruo sum nam cōparationis non versari in quali-
 tate dominij, quod in vtroque casu acquiritur: sed in
 opinione accipientis, contra cuius opinionem & que
 in vno, ac in altero casu procedit vsucapio. Traditur
 quippè ex donatione causa mortis res donatario do-
 minio tenus reuocabili, scit irreuocabilitè suam non
 futuram, nisi donator perseverans in eodem statu, &

voluntate decesserit: vsucapio vero modus est adquirendi irreuocabiliter dominium, l. 3. de vsucap. Vlpian. tit. 19. §. lege. Et nihilominus opinione illa, quam habet dominij reuocabilis, vsucapit. Sic mulier vsucapit opinione illa, quam ipsa habebat dominij in se translata tantum reuocabiliter, quia existimabat rem propria mariti esse, & per consequens inutilem de presenti donationem. Quid vero dicendum esset, si uxori maritus mortis causa rem alienam donauerit, eamque vsuceperit? Idem prorsus quod de extraneo diximus reuocata donatione: nempe maritum codicturum esse rem ab uxore vsucaptam. Quia titulus donationis causa mortis peraeque reuocabilis est inter virum, & uxorem, ac inter extraneos, vt supra diximus: nec valet magis, minusve, quia pauperior fiat maritus, vel locupletior. Donatio vero inter viuos a coniuge facta constante matrimonio valet irreuocabiliter, si donator in rebus suis pauperior non efficiatur. Ideo illa vsucapio ex genere donationis reuocabilis est, quantumvis rei alienae: haec vero irreuocabilis est, quia & donatio rei alienae irreuocabilis fuit. Confirmata vero donatione, quantumvis idem ius sit in extraneis, ac in coniungibus, centeo dicendum non pertinuisse ad legem Papiam extraneum calibem vel orbem, solidum capere ex hac donatione potuisse: item uxorem potuisse capere ultra decimam. Ratio est, quia licet ex occasione mariti capitur, qui donauit causa mortis, & cuius morte donatio confirmata fuit, tamen ex bonis eius nihil capitur: donator dedit causam vsucapionis, sed donatarius vsucepit, & facto suo adquisiuit, facit text. in l. si extraneus 44. hoc tit. Quod proculdubio docuerat Terentius Clemens in donatione causa mortis, & in simplici donatione inter coniuges morte confirmata: sed Compolitores decurtarunt, quia decimaria lex vna cum poenis coelibatus, & orbitatis pridem sublatae fuerant, l. 1. §. 2. C. de infirmis. poenis coelibat.

De lege Cornelia testamentaria, & consequenter de fictione postliminij quædam dicenda sunt, breuissimè tamen, quia *sub lib. 6. Opusculorum* de his fictionibus latius tractaui. Ponamus maritum donasse vxori rem simpliciter inter viuos, ab hostibus captum fuisse, & apud eos decessisse. Non potest mero iure asseuerari, donationem ex S. Consulto confirmatam fuisse. Ratio est plana. Quia captiuitate dissolutum fuit matrimonium, non morte, *l. 1. de diuort.* priusquam naturaliter decessisset maritus, matrimonium desijt esse. At donatio non aliter ex S. C. confirmatur, quam si morte matrimonium dissolutum fuit. Ergo &c. Ponamus vxorem donatariam ab hostibus captam fuisse, postea virum in Ciuitate decessisse; ipsamque ab hostibus fuisse post eius obitum reuersam. Neque hoc quidem casu potuit mero iure confirmari donatio: quia quo tempore maritus moritur, iam dissolutum fuerat matrimonium. Constantinus, qui *in d. l. res vxoris 24. C. hoc tit.* prouidit his, qui vltimo perimebantur supplicio, immemor tamen fuit captiuorum. Sed cum inter Prudentes hac de re variaretur, successit Iustiniani prouidentia, per quam in vtroque casu à me proposito, iussit vt confirmaretur donatio. Primo per legem Cornelia, quasi instanti captiuitatis decessisset donator: secundo per fictionem postliminij, quasi donatarius nunquam abfuisset à Ciuitate; quasi nulla captiuitas intercessisset; quasi naturali morte matrimonium fuisset dissolutum, neque per hostium seruitutem dissolueretur, *l. vlt. C. hoc tit.* In qua præclara extat ampliatio nostri Senatus Consulti. Non aduertit Scipio Gentil. *lib. 2. cap. 8.* hanc iuris strictam rationem; neque causam nouæ sanctionis; & mero iure confirmari donationem in vtroque casu existimauit; eo quod matrimonium captiuitate non dissoluatur, vt credit probari *ex l. vxores 6. de diuort.* Vnde concludit ita: matrimonium captiuitate non dissoluitur, sed per fictiones in suspensio-

retinetur: ergò, & donatio, quæ retinetur in suspensò, dum retinetur matrimonium, sequuntur morte donatoris cõfirmabitur per fictiones. Verum hoc principium per se corrumpit; videnda sunt, quæ dixi *lib. 6. Opusculor. cap. 10.* ubi Auctorem hunc nominatim reieci.

8. Obseruemus tamèn curiosè, antè Iustiniani constitutionem vnum fuisse casum, singularemque speciem, in qua captiuitate confirmabatur donatio ex S. C. quem ingeniosè proposuit Vlpianus in *l. cum hic status 32. §. si ambo 14. hoc tit.* & sub dubitanter decidit, metuens forètè aliorum contradictiones, ibi, *vt mea fere sententia.* Hic casus est, quando ambo ab hostibus simul capti fuerunt, donator, & donatarius: quia tunc assumptis pro veritate fictionibus, verum est non finitum fuisse matrimonium viuis coniugibus; quia quândocunq; decedant, videbuntur decessisse vno eodemque instanti captiuitatis; nec super vixisse donatarius; quare cõfirmabitur donatio. Paulus *lib. 5. sentent. tit. 23. §. 5.* Ergò inductà lege Cornelia, dicemus rectè morte simultaneà dissolutum fuisse matrimonium. Quæ fictio non prodesset, si vnus tantum fuisset captus: quia toto illo medio tempore, quod apud hostes degit, alter à matrimonio liberatus fuit non per suam, sed per coniugis captiuitatem. Quid verò dicemus si ex coniugibus concaptiuis donatarius redijt in Ciuitatè, donatore apud hostes defuncto? Ausus fuit Vlpianus vtramq; fictionem commiscere, respondereque donationem esse sustinendam: per hoc argumentum. Sufficit, si donatarius non prædecedat, & vt confirmetur donatio, sufficit legis Corneliae fictio. Sed plenior est fictio postuliniij, per quam a patet donatarium superuixisse. Ergo multò facilius in hac specie admitteremus confirmationem. Possset siue argui contra Vlpian. Coniux, qui redit ab hostibus, semper in Ciuitate mansisse creditur: sed si semper in Ciuitate mansisset, non possset cõfirmari donatio mortuo donatore apud hostes; quia